
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẾN TRE CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM 
CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:10/KH-CĐGD Bến Tre, ngày 14 tháng 5 năm 2012 

 
KẾ HOẠCH 

về việc tổ chức toạ đàm chủ đề  “Công đoàn cơ sở tham gia xây dựng nông 
thôn mới theo Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 02/8/2011 của Tỉnh uỷ” 

  
  
Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-LĐLĐ ngày 29/02/2012 về tổ chức toạ đàm chủ đề  

“Công đoàn cơ sở tham gia xây dựng nông thôn mới  theo Nghị quyết số 03-NQ/TU 
ngày 02/8/2011 của Tỉnh uỷ” và Thông báo số 64/TB-LĐLĐ ngày 13/4/2012 về ý 
kiến kết luận của Chủ tịch LĐLĐ Tỉnh tại buổi toạ đàm xây dựng nông thôn mới của 
CĐCS xã Lương Quới, huyện Giồng Trôm;  Ban Thường vụ CĐGD Tỉnh thống nhất 
kế hoạch tổ chức toạ đàm chủ đề nêu trên trong hệ thống công đoàn ngành giáo dục 
như sau: 

I.Mục đích yêu cầu 
1.Tập trung tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, giáo viên và người lao động 

(CBGVLĐ) trong ngành nhận thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng chủ trương xây 
dựng nông thôn mới của Tỉnh ủy; qua đó vận động CBGVLĐ nêu cao tinh thần trách 
nhiệm, gương mẫu tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới tại đơn vị, ngành, 
địa phương. 

2.Trên cơ sở các bộ tiêu chí và đề án xây dựng nông thôn mới có liên quan đến 
lĩnh vực giáo dục và đào tạo, xây dựng hệ thống chính trị của địa phương, CBGVLĐ 
trao đổi, bàn bạc các giải pháp cụ thể có tính khả thi gắn với chức năng nhiệm vụ của 
cơ quan, đơn vị, trường học góp phần thực hiện đạt kết quả các mục tiêu, chỉ tiêu 
Nghị quyết 03-NQ/TU đã đề ra.    

II.Đối tượng, nội dung, thời gian tổ chức 
 2.1.Đối tượng, số lượng dự tham dự 
 Tọa đàm được tổ chức ở cấp ngành do Ban Thường vụ CĐGD Tỉnh chủ trì tổ 
chức, đối tượng tham dự gồm: 

*Đại biểu chính thức 
-Ban chấp hành, UBKT CĐGD Tỉnh     : 19 
-Chủ tịch (hoặc phó chủ tịch) CĐGD huyện, thành phố  
và CĐCS trực thuộc       : 54  

 *Đại biểu khách mời 
  -Thường trực LĐLĐ tỉnh       : 01 
 -Ban Giám đốc Sở GD và ĐT      : 01 
 -Ban Thường vụ Đảng uỷ Sở GD và ĐT    : 01 
 -Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố   : 09 

-Báo Đồng khởi         : 01 
-Đài phát thanh truyền hình tỉnh     : 01 
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2.2.Nội dung toạ đàm 
2.2.1. Báo cáo đề dẫn của Công đoàn giáo dục tỉnh về vai trò của tổ chức Công 

đoàn ngành Giáo dục đối với việc xây dựng nôn thôn mới, do Ban Thường vụ Công 
đoàn Giáo dục Tỉnh trình bày. 

2.2.2. Ngành Giáo dục và Đào tạo với việc xây dựng nông thôn mới do Sở 
Giáo dục và Đào tạo; Phòng Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn giáo dục  các huyện 
Châu Thành, Giồng Trôm trình bày. 

2.2.3. Công đoàn với việc tham gia xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh góp 
phần xây dựng nông thôn mới do CĐCS THPT Ca Văn Thỉnh, Trương Vĩnh Ký, 
Phan Văn Trị trình bày. 

2.2.4. Công đoàn với việc tổ chức phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, phong 
trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, nâng cao chất lượng 
dạy học, hạn chế học sinh bỏ học, lưu ban góp phần xây dựng nông thôn mới, do 
CĐCS THPT Trần Văn Kiết, Đoàn Thị Điểm, Nguyễn Huệ, Trung tâm Giáo dục 
Thường xuyên Chợ Lách trình bày. 

Ngoài các nội dung trên, CĐGD huyện, thành phố và CĐCS trực thuộc còn lại 
có thể chọn các nội dung khác để viết bài tham gia toạ đàm.  
 Trên cơ sở định hướng nội dung như đã nêu, CĐGD huyện, thành phố và 
CĐCS trực thuộc viết bài tham gia toạ đàm  (từ 3- 4 trang giấy A4), cở chữ 13 gởi về 
Thường trực CĐGD tỉnh chậm nhất ngày 15/6/2012 (bằng Email). 
  Lưu ý: Đề cương bài tham gia toạ đàm  gồm 3 phần chính: 
 -Cơ sở lí luận của vấn đề  
 -Thực trạng của vấn đề 
 -Đề xuất các giải pháp thực hiện 
  2.3.Thời gian tổ chức  
 Dự kiến ngày ngày 25/6/2012 tại Hội trường trường THPT Nguyễn Đình 
Chiểu, khai mạc lúc 07h30 (sẽ có thư mời sau) 
  III.Tổ chức thực hiện 
 3.1.Thành lập Ban tổ chức buổi toạ đàm  

1)Đ/c Phạm Nghi Tiện, Chủ tịch CĐGD Tỉnh, Trưởng ban, phụ trách chung, 
viết báo cáo đề dẫn, tham gia duyệt bài tham luận. 

2)Đ/c Nguyễn Trung Bắc, P. Chủ tịch CĐGD tỉnh, Phó Trưởng ban, phụ trách 
tổ chức, tham gia duyệt bài tham luận. 

3)Đ/c Lư Sanh Long, UV BTV CĐGD Tỉnh, Chủ tịch CĐGD TP Bến Tre, Ủy 
viên, tham gia duyệt bài tham luận. 

4)Đ/c Nguyễn Thị Thanh Bình, UV BTV CĐGD Tỉnh, Q.Trưởng phòng GD 
Mầm non Sở GDĐT, tham gia duyệt bài tham luận. 

5)Đ/c Nguyễn Thúy Hằng, UV BCH CĐGD Tỉnh, phụ trách dự trù kinh phí, 
cấp phát kinh phí, in ấn tài liệu, phát hành giấy mời 

6)Đ/c Đặng Bửu Truyển, P.Hiệu trưởng, Chủ tịch CĐCS trường THPT 
Nguyễn Đình Chiểu, phụ trách cơ sở vật chất. 
  3.2.Dự trù kinh phí 
   Căn cứ vào số lượng dự toạ đàm đã nêu trên, Thường trực CĐGD Tỉnh có 
nhiệm vụ dự trù kinh phí tổ chức theo các định mức quy định tại hướng dẫn số 



 3 

04/HD-LĐLĐ ngày 03/4/2012 của LĐLĐ Tỉnh hướng dẫn nội dung và định mức các 
khoản chi hoạt động năm 2012 và hoàn thành  chậm nhất ngày 25/5/2012; cụ thể 

-Trang trí  
-Thuê hội trường 
-Nước uống cho đại biểu 
-Bồi dưỡng người chủ trì 
-Bồi dưỡng người viết bài 
-Hỗ trợ tiền ăn cho đại biểu 
-Kinh phí in kỷ yếu toạ đàm  
-Bồi dưỡng phục vụ, báo, đài. 
-Chi phí khác 

 3.3.Tổ chức in ấn kỷ yếu toạ đàm  xong trước ngày 20/6/2012. 
 3.4.Liên hệ trường THPT Nguyễn Đình Chiểu để mượn phòng họp trước ngày 
15/6/2012 để tránh bị động về hội trường. 
  3.4.Phát hành thư mời (đưa lên mạng; gởi bưu điện) trước ngày 10/6/2012./. 
  3.5. Căn cứ vào kế hoạch này, CĐGD huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ 
chức tọa đàm ở cấp mình một cách phù hợp và báo cáo CĐGD Tỉnh để theo dõi. 
  Trên đây là kế hoạch tổ chức toạ đàm chủ đề  “Công đoàn cơ sở tham gia xây 
dựng nông thôn mới theo Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 02/8/2011 của Tỉnh uỷ”. 
BTV CĐGD Tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai và tham gia viết bài gởi CĐGD Tỉnh 
đúng thời gian và cử cán bộ Công đoàn tham dự nêu trong kế hoạch./.  
 
Nơi nhận:   
-CĐGDVN; 
-LĐLĐ tỉnh;                
-BTV Đảng uỷ Sở GD và ĐT;      
-Ban GĐ Sở GD và ĐT; 
-UV BCH, UBKT CĐGD tỉnh; 
-CĐGD huyện, TP;  
-CĐCS trực thuộc; 
-Lưu: VT. 

 
 


